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ABSTRAKT

Hlavním cílem diplomové práce bylo vytvořit studijní materiály pro výuku

programu GeoMedia od firmy Intergraph. Materiály jsou sestavovány podle sylabu na

cvičení. Dalším bodem bylo vytvoření generátoru testů pro cvičení. Otázky jsou tvořeny za

pomocí náhodného výběru dat ze zdrojové výukové databáze programu GeoMedia.

Vzhledem k tomu, že je databáze ve formátu Access, byl program vytvořen taktéž v této

aplikaci. Taktéž bylo podle zadání zpracováno srovnání programu GeoMedia

s konkurenčním softwarem ArcGis a TopoL xT.

Klíčová slova: GeoMedia, geodetická data, rastrová data, datový sklad

ABSTRACT

The main task of the thesis is to prepare study materials for teaching and learning

GeoMedia program from company Intergraph. The materials are sequenced according to

syllabus. Next step was creating a test generator for exercises. Questions are formed by

random choice from source database of the program. The database is in format Access and

so is the program. The thesis provides a comparison of GeoMedia with competitor´s

software ArcGis and Topol xT.
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ÚVOD

Mnoho informací je v dnešní době spojeno s geografickým určením místa. Nárůst

těchto dat zapříčiňuje větší nároky na jejich zpracování, vyhodnocování, setřídění. Díky

nárůstu výkonu počítačů došlo v poslední době taktéž k nárůstu rozšíření prostředků pro

manipulaci s geografickými informacemi. Jedná se o tzv. systémy GIS (geografické

informační systémy), které pomáhají člověku ve zpracování velkého množství dat

v závislosti na geografickém určení místa. GIS poskytuje možnost znázorňovat realitu

pomocí uskupení různých mapových vyjádření (např. topografické, geologické, vegetační,

hydrometeorologické, katastrální a jiné mapy, letecké či družicové snímky atd.), a to v

libovolné kombinaci. Se všemi těmito informacemi lze nadále pracovat při tvorbě analýz,

prognóz a modelů různých situací. Tato grafická (mapová) vyjádření jsou pomocí GISu

úzce provázána s informacemi obsaženými v databázích, a to činí GIS účinným nástrojem.

V dnešní době je mnoho společností, které se zabývají vývojem aplikací pro GIS a také

mnoho společností, které tyto aplikace využívají, proto je důležité se jimi zabývat. Předtím,

než se rozhodneme pro některý z prostředků GIS, je nutno položit si několik otázek o

využití systému, jakou cestou se budou data získávat, budoucí rozšíření systému, množství

dat atd. Po zodpovězení těchto otázek a získání informací o systému posoudíme který

prostředek bude nejvhodnější. Některé společnosti své výrobky směřují přímo do

specifických oblastí. Tímto případem je např. TopoL xT, což je český produkt firmy

TopoL, který je zaměřen spíše na lesnictví a povodí řek. Při výběru aplikace, pro správné

zvolení uživatelského prostředí, může hrát roli i profil uživatele. Pokud máme všechny

potřebné informace, může dojít ke zvolení aplikace a k návrhu daného systému. K tomu

ovšem potřebujeme mít základní znalosti pro práci s těmito aplikacemi. Zde se nám

nabízejí postupy pro práci v aplikaci GeoMedia Professional od firmy Intergraph. Aplikací

je na trhu ovšem více, ale většina z nich je založena na stejném principu. Taktéž funkce,

kterých využívají, jsou podobné. Proto nám postačí znát základní principy zpracování dat.

V této práci jsou popsány základní operace pro analýzy, datové sklady a operace

s rastrovými daty. Výhodou u aplikace GeoMedia je, že nám poskytuje datový sklad

k výuce (databáze Access), tudíž se nemusíme starat o shánění dat. Tento datový sklad

slouží i jako zdroj dat pro vytvořený generátor testových otázek. Tímto je zmenšeno

nebezpečí zkomolení jmen států, měst atd. Pro ulehčení práce vyučujících je v rámci této

práce vytvořena aplikace na automatické generování testů. Vzhledem k formátu zdrojových
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dat je aplikace vytvořena v aplikaci Access. Taktéž pro tuto databázi bylo navrhnuto 50

testových otázek.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 TECHNOLOGIE GEOMEDIA

Pro práci s geoprostorovými informacemi (daty) byla vyvinuta firmou Intergraph

technologie GeoMedia. Tato technologie obsahuje řadu produktů pro tvorbu, analýzu a

publikaci dat GIS v podobě jednoduchých prohlížečů, přes analytické nástroje až po

produkty na úrovni GIS serveru. Jsou to objektové aplikace, založené na databázové správě

prostorových dat a pracující nad platformami Windows 2000 a výš. V technologii

GeoMedia jsou veškerá grafická data uložena nikoli jako grafické soubory, nýbrž ve formě

databázových prvků v jednom z vybraných datových skladů (tzv. integrovaný model).

1.1 Produkty GeoMedia

Skupina produktů GeoMedia zahrnuje 4 typy nástrojů pro práci s geografickými

daty, a to GeoMedia, GeoMedia Pro, GeoMedia Network a GeoMedia Web Map.

Společnou vlastností těchto produktů je jejich přístup k datům prostřednictvím datových

serverů, které dokáží souběžně zobrazovat a analyzovat v prostředí GeoMedia různé

formáty dat GIS bez nutnosti jakýchkoli převodů. Navíc se tato data mohou nacházet

v různých souřadných systémech. Další společnou vlastností je možnost uživatelské úpravy

pomocí OLE Automation.

1.1.1 GeoMedia Profesional

Univerzální GIS klient, ale i prostředek pro tvorbu dat GIS. Poskytuje tvorbu, správu

prostorových dat v relačních databázích a přístup k objektové editaci. Umožňuje zcela

otevřený přístup nejen k analýze, ale i modifikaci a integraci dat nejrůznějších formátů,

možnost ukládat data do klasických formátů jako MicroStation nebo ArcView, práci

s inteligentními objekty GIS obsahujícími geometrickou i popisnou složku. Výhodou je zde

oddělení grafických dat od databáze. Další podporu má v oblasti vývoje aplikací

v OLE/COM prostředí. Užitečnou funkcí je zde kontrola prostorové topologie, což

znamená kontrola prostorových vazeb mezi objekty. Zajišťuje integritu prostorové

lokalizace objektů, které spolu prostorově souvisejí.

GeoMedia nabízejí pořizování, úpravu a pokročilé analýzy vektorových dat, včetně

poloautomatické head-up digitalizace papírových podkladů. Pro výrazné ulehčení práce

tvůrců GIS nabízejí nástroje pro analýzu a automatické odstraňování topologických chyb.
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Produkt podporuje také ukládání 3D dat, kde byl odpovídajícím způsobem rozšířen datový

model Oracle Spatial. Při plnění databáze 3D daty, nebo její editaci je možno využít import

ze 3D prostředí CAD (Microstation nebo Autocad) nebo přímo v prostředí GeoMedia

stereoskopické metody digitální fotogrammetrie. Pro tyto účely slouží nadstavba

ImageStation Stereo for GeoMedia Profesional. V případě využití této nadstavby fungují

digitalizační a editační funkce GeoMedií Pro ve 3D režimu. To znamená, že se nám přidá

třetí Z souřadnice. Abychom mohli provádět analýzy v tomto 3D prostředí je zapotřebí

využití další nadstavby, a to GeoMedia Terrain, která obsahuje 3D vizualizační prostředí

SkylineExplorer a funkcionalitu pro export do tohoto prostředí. Pro práci ve 3D je ovšem

zapotřebí výkonné grafické karty, 3D digitalizační zařízení a monitor podporující

stereorežim.

1.1.2 GeoMedia

Představují objektovou Windows aplikaci, která umožňuje prohlížet, prostorově

dotazovat, analyzovat, upravovat a prezentovat geografická data nejrůznějších formátů.

1.1.3 GeoMedia Network

Produkt byl vytvořen společností RT-Soft Inc., která je součástí sdružení Team

GeoMedia. Umožňuje provádění síťových analýz jako je např. vyhledávání optimální trasy,

nalezení servisních území na základě času, vzdálenosti a nákladů.

1.1.4 GeoMedia Web Map

Představuje mapový server, který umožňuje zpřístupnění grafické reprezentace

objektů GIS databáze v podobě aktivního vektorového formátu zvaného Active CGM a

zpřístupnění popisných informací textovým či tabulkovým výpisem v prostředí

standardního www prohlížeče. Tento prohlížeč však musí být rozšířen o tzv. plug-in (resp.

ActiveX) pro podporu zobrazení vektorového formátu Active CGM.
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1.2 Srovnání s konkurenčním softwarem

Na trhu je v současné době mnoho produktů na podporu geografických informačních

systémů. Tyto produkty lze dělit do dvou skupin, a to komerční a nekomerční. Část


[…]


jen generovanou hodnotu. Tento SQL dotaz vložíte do makra sestav_ot. Makro je

dostatečně popsáno a pro každou otázku je zde zvlášť sekce. Tudíž stačí přidat novou sekci

a vložit dotaz.

9.6 Zabezpečení databáze

Databáze je zabezpečena pomocí jednoduchého nastavení hesla databáze. V tomto

nastavení nejsou zavedena práva přístupu do databáze. Pokud by to ovšem bylo nutné, lze

toto nastavení dodatečně učinit.

Pro nastavení hesla musí být databáze otevřena pro výhradní přístup. Pokud tak

nebude učiněno, nelze heslo nastavit. Po otevření databáze pro výhradní přístup využijeme

funkci v menu Nástroje > Zabezpečení > Nastavit heslo databáze. V této sekci lze nastavit

i výše zmíněný přístup pro uživatele. Při tomto nastavení si jen musíte dávat pozor na data,

která vyplňujete a zapamatovat si je.
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ZÁVĚR

Výsledek této práce by měl pomoci studentům získat základní znalosti o programu

GeoMedia 6.0 Professional a zvládnou základní operace s geografickými daty. Tyto

operace byly rozděleny na tři skupiny, a to analýzy, operace s datovými sklady a práce

s rastrovými daty. Jednotlivé kapitoly byly rozděleny na další části podle průběhu cvičení.

Každá kapitola obsahuje postup, jak danou popisovanou funkci použít a cestu, kde se daná

funkce nalézá. Taktéž je u každé kapitoly uveden úkol, který demonstruje danou

popisovanou funkci. Znalost aplikace GeoMedia dává studentům možnost zařadit se do

společností, které se zabývají geografickými informačními systémy. Pravdou je, že na trhu

se nachází více produktů, které řeší problematiku GIS, ale jak již bylo řečeno principiálně

jsou postaveny na stejných základech. Z průzkumu bylo zjištěno, že aplikace GeoMedia je

silným nástrojem, ale nestojí na prvním místě v žebříčku využití. První místo zaujímá

produkt ArcGis od společnosti ESRI. Avšak tato informace není ověřená, důvodem je

složitý průzkum všech společností. Průzkum provádí společnost Daratech se sídlem v

Anglii, ale ta tyto informace poskytuje jen za úplatu. Z průzkumu taktéž vyplynulo, že

z pohledu uživatele je produkt ArcGis mnohem profesionálnější než produkt GeoMedia.

Taktéž jeho uživatelské rozhraní je přijatelnější a příjemnější. Pokud, ale přihlédneme

k jednoduchosti, pak je pro výuku výhodný program GeoMedia Professional. V dnešní

době se snaží společnosti vyvíjet a upravovat aplikace tak, aby byly na stejné úrovni. Tudíž

se postupem času vyrovná jejich profesionalita a odstraní se jejich nedostatky. Pokud by

byl do výuky zahrnut i produkt ArcGis pokrývaly by znalosti studentů převážnou část

prostředků pro GIS dostupných na trhu. S tímto záměrem byla práce rozšířena o spoluúčast

na vytvoření přihlašovacího projektu pro rozšíření výuky GIS o nový software ArcGis

společnosti ESRI, který nebyl schválen.

Další částí této práce bylo vytvoření aplikace, která generuje testové otázky a tvoří

kompletní sestavu testu. Vzhledem k formátu zdrojových dat (databáze Access) a

požadavku na propojení, byla aplikace vytvořena taktéž v prostředí Access. Do této nové

databáze byly připojeny tabulky ze zdrojové databáze, které byly potřebné pro další práci.

Z těchto tabulek jsou náhodně vybírány položky a jsou dosazovány do otázek, jak bylo

v požadováno. U databáze bylo vytvořeno uživatelské prostředí, které umožňuje ovládání.

Aplikace slouží jako pomoc pro vyučujícího při vytváření testů pro cvičení. Tato aplikace

obsahuje 50 testových otázek, ze kterých se vybírá 10 do testu. Taktéž je chráněna heslem.
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ZÁVĚR V ANGLI ČTINĚ

The result of the thesis should help students to obtain basic information about

program GeoMedia 6.0 Professional and be able to work with the basic geographical data.

These operations have been divided into three groups; analysis, operation with data

warehouse and pattern data. Chapters have been divided into sub-parts according to the

sequence of procedures. Each chapter consists of description how to use the function and

the trace where the function can be found. As well as that each chapter states the task

which demonstrates the described function. Being familiar with GeoMedia application

enables the students to capitalize on knowledge in companies using geographical infobase.

There are also other products solving the problem of GIS and they are based on the same

foundations.The research concludes that GeoMedia application is a powerful tool despite

the fact that it does not occupy the top position from the point of view of its usage. The

leading product is ArcGis from ESRI company. This piece of information is not fully

checked due to a complicated research in all companies. The research is done by Daratech

(England) and they provide paid information. The research also shows that from user´s

point of view ArcGis is more professional than GeoMedia. And moreover the interface is

more user friendly. But considering the simplicity, GeoMedia Professional is more

advantageous for learning..Nowadays, the companies are trying to develop and alter the

applications in order to get them on the same level.In the course of time it will result in

eliminating their drawbacks. If the learning process includes ArcGis there will be an

overlap with GIS accessible on the market. The thesis have been extended by creating

Project Enrollment so as to broaden the GIS learning process by a new software ArcGis.

Next part represents creating an application which generates test questions and

makes the test complete. This application has also been prepared in Access due to the

source data format and a requirement for interconnection. An integral part of this new

database are charts from the source database used further in thesis. Items from these charts

are a subject to a random choice for forming questions. In case of database has been created

custom application which enables operating. This application helps the teacher to create

tests. There are 50 questions in this application and 10 out of them are chosen to the test.

You need a password to access this application.

UTB ve Zlíně, Fakulta aplikované informatiky, 2008 57
