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P O S U D E K D I P L O M O V É P R Á C E

(téma)

PODPORA VÝUKY GIS

Student Bc. Luďek Navrátil předložil dokončenou diplomovou práci, tzn., všechny body
zadání byly zpracovány. Cílem diplomové práce bylo vytvořit studijní materiály pro výuku
geografických informačních systémů, u kterých student vycházel ze sylabu předmětu.
Výstupem práce je tedy mj. i studijní text popisující program GeoMedia od firmy Intergraph a
to s uživatelského hlediska. Tento text, byť tvořící převážnou část diplomové práce, by měl být
přiložen formou přílohy. Svou popisností totiž shazuje odbornou úroveň celé práce.

Práce je zaměřená pouze na zmíněný produkt GeoMedia, očekával bych proto nějaké
argumenty, proč byl zvolen zrovna tento. Dále je program srovnáván pouze s komerčními
produkty a nikoli např. s free software GRASS. Zde právě bych viděl příležitost nějakého
srovnání, minimálně v interoperabilitě.

U srovnání produktů GIS by si pozornost zasloužila i např. výkonnost uvedených systémů (mj.
i HW nároky)

Dalším výstupem práce je ″program″ pro generování testů vytvořený v aplikaci MS Access.
Skutečnost, že program GeoMedia využívá databázového engine MS Access by neměla vést
k závěru, že MS Access bude nejvhodnější kandidát pro tvorbu aplikace na generování testů.
Postrádám u studenta určité náznaky kritického myšlení, kde by zvážil více možností, např.
přistoupit k datovým souborům přes jiné rozhraní, např. ODBC. Využití MS Access může
na jedné straně usnadnit práci s datovými soubory programu GeoMedia, na druhou stranu
může omezovat v dalším využití generátoru testů. Vezměme si třeba propojení generátoru
testů se systémy LMS, konkrétně e-learningovým systémem Moodle.

Program pro generování testů se podařilo otestovat a skutečně dostál svému účelu, tj. na jeho
výstupu se objevila tisková sestava testu. Nicméně je zajímavé, že program generuje vždy

o jednu testovou otázku méně, než je v databázi. Přidávání otázek je zbytečně řešeno přes
správu databáze.

K hodnocení formálních náležitostí práce lze konstatovat, že sazba textu odpovídá kvalitě
programu, ve kterém byla práce napsána. Práce obsahuje, byť malé množství, hrubé gramatické
chyby. Upozornit bych však chtěl na slovo buton, které autor užívá zřejmě ve smyslu
klikatelného tlačítka, což je si myslím, naprosto nevhodné, ale hlavně zcela mimo kontext.

Dotazy k obhajobě:

– Zaměřme se na tvorbu otázek, týkajících se různých analýz (např. atributní dotazy;
prostorové dotazy). Výstupem těchto analýz jsou převážně skalární hodnoty, popř. vektory
nebo i textové řetězce. Program generuje testy ze zadaných otázek. Nicméně už nedokáže
pro dané otázky generovat odpovědi za účelem automatického vyhodnocování. To musí
udělat vyučující.

– Je reálné do vašeho programu implementovat funkci, která by nacházela i řešení
ke generovaným otázkám? Pokud ano, pokuste se stručně nastínit řešení.

– Je možné sestavit, např. atributní dotaz mimo GUI programu GeoMedia, tzn.
neinteraktivně? Jestli ano, jak a v jakém formátu program vrátí data.

– Existuje možnost zadávání neinteraktivních dotazů v jiných aplikacích GIS? (Např.
v GRASS?)

Celkové hodnocení práce je uspokojivé. Předložený studijní text jistě postačí svému účelu.
Tiskový výstup z vytvořeného generátoru testů je dostačující. Samotný program obsahuje pár
nedotažených náležitostí, např. vkládání otázek nebo automatické propojování datových
skladů. Práce jinak splňuje všechny formální náležitosti.

Návrh na klasifikaci diplomové práce: uspokojivě - D

podpis vedoucího - recenzenta diplomové práce

V Zlín dne 09.06.2008

Stupeň klasifikace A výborně B velmi dobře C dobře D uspokojivě

E dostatečně F nedostatečně